
Originale 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec comunesenis@pec.it 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 37 DEL 05/07/2023  
 
OGGETTO: 
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABI TAZIONI ANNO 2023 - 
APPROVAZIONE GRADUATORIA PER SOLI TITOLI E CONFERIM ENTO INCARICO DI 
RILEVATORE.           
Codice CIG:       

L’anno duemilaventitre del mese di luglio del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Richiamati i seguenti atti: 
 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo ordinamento 

contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  

1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 63 del 02.11.2021; 
 la Deliberazione G.C. n. 30 del 27/04/2022 con la quale si è proceduto all' aggiornamento del Piano 

per la prevenzione dell'Anticorruzione e della Trasparenza per il triennio 2022/2024; 
 il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 il Decreto Sindacale n° 02 del 03/01/2023, con il quale si è proceduto alla nomina del Responsabile 

del Settore Amministrativo in capo all'Assistente Sociale Dott.ssa Lidia Puddu; 
 
Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Daniela Cossu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse; 

 
Richiamate: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 01/03/2023 relativa all' approvazione del 
Documento Unico Di Programmazione Semplificato (DUPS) - periodo 2023-2025 - (art.170, comma 
1 del d.lgs.267/2000); 

• la Deliberazione di C.C. n. 11 del 08/03/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025 - 
art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni; 

• la Deliberazione di G.C. n. 26 del 22/03/2023 con la quale, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il periodo 2023/2025; 

 

Richiamate le seguenti note pervenute da parte dell’ISTAT: 

 



 prot. n. 1090763/23 del 20/03/2023 (ns prot. n.1365 del 28/03/2023) con la quale l’ISTAT ha 
comunicato che il Comune di Senis è stato coinvolto nell’edizione del Censimento Permanente della 
Popolazione e delle abitazioni 2023 per le indagini relative alla Rilevazione da Lista (L), Codice Psn: 
IST-02493, il cui scopo è quello di rilevare informazioni socio-economiche e sulle abitazioni che non 
sono presenti in altre fonti, o che non sono adeguate a garantire la qualità e il dettaglio richiesto per 
i dati censuari; 

 prot. n. 1464604/23 del 27/04/2023 (ns prot. n. 1853 del 02/05/2023) con la quale veniva 
comunicato l’avvio delle attività preparatorie, il numero delle famiglie campione stimate per 
l’indagine, il calendario delle attività specifiche, la costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento 
e dei Centri Comunali di Rilevazione, i criteri per la quantificazione del contributo e il numero 
massimo di rilevatori da destinare all’Indagine; 

Dato atto che le operazioni di raccolta dati per la Rilevazione “L” avranno inizio il 2 ottobre 2023 e 
termineranno il 22 dicembre 2023, ed essendoci comprese alcune operazioni in back office, il termine 
fissato dall’Istat per l’ultimazione dei lavori sarà il 15 gennaio 2024 con il seguente calendario: 

 
RILEVAZIONE DA LISTA (L)  

Durata complessiva della rilevazione  2 ottobre – 15 gennaio 2024  
Fase 1: Restituzione autonoma dei questionari 
da 
parte delle famiglie  

2 ottobre – 11 dicembre 

Fase 2: Recupero delle mancate risposte  7 novembre – 22 dicembre 
Predisposizione materiale violazioni obbligo di 
risposta 

22 dicembre – 15 gennaio 

 
Considerato che : 

 le funzioni e i compiti di UCC sono attribuiti all’Ufficio di statistica del Comune, ove costituito, e 
al responsabile dell’Ufficio di statistica sono attribuite le funzioni di responsabile dell’UCC; 

 ove i Comuni non abbiano costituito l’Ufficio di statistica, ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 322/1989, 
costituiscono l’Ufficio di censimento, di norma presso i propri Servizi demografici e attribuiscono 
le funzioni di suo responsabile a un dipendente a tempo indeterminato dotato di adeguata 
professionalità ed esperienza nel campo di funzioni statistiche o anagrafiche; 

 
Richiamata  la deliberazione di G.C.n. 41 del 23.05.2023 con la quale è stato costituito l’Ufficio Comunale 
di Censimento (UCC) all’interno dell’Area Amministrativa, chiamandone a fa parte i seguenti dipendenti: 

 Dott.ssa Lidia Puddu-Responsabile Ufficio Censimento Comunale; 
 Sig.ra Daniela Cossu-Coordinatore e Operatore di Back Office; 

 
Visti  i compiti attribuiti all’Ufficio Censimento Comunale, così come da circolare Istat n. 2 A, prot. 
n.1464604/23 del 27/04/2023; 
 
Dato atto  che fra i compiti attribuiti all’UCC rientrava la selezione e nomina dei rilevatori che per effetto 
della Deliberazione G.C. n. 41 del 23/05/2023 deve essere affidata all’esterno, in considerazione 
dell’assenza di dipendenti comunali che possano essere destinati a tale scopo; 
 
Richiamata  la circolare ISTAT n. 2 A (prot.n.1464604/23 del 27.04.2023) con la quale sono stati 
determinati in numero massimo di due i rilevatori necessari per l’espletamento delle attività inerenti al 
Censimento; 

Atteso che nella stessa circolare sono stati individuate le modalità di reclutamento, i requisiti minimi e le 
modalità relativa alla corresponsione dei compensi; 
 
Vista la propria determinazione n. 34 del 16.06.2023 con la quale: 

 si stabiliva di indire selezione pubblica per il reclutamento di n.2 (due) rilevatori per l’espletamento di 
tutte le attività inerenti al Censimento Permanente della Popolazione 2023 e si approvava il relativo 
bando di selezione pubblica; 

 si dava atto che l’incarico di rilevatore ha natura di incarico temporaneo con carattere di lavoro 
autonomo occasionale e viene conferito ai sensi dell'art. 2222 del Codice Civile e art. 61 del D. 
Lgs.267/2003 senza che si instauri rapporto di impiego; 



 si fissava quale termine ultimo per la presentazione delle istanze di partecipazione quello del 
27/06/2023; 

 si prenotava la somma di euro 1.660,00 quale importo da destinare all’attività di rilevazione a carico 
dell’ISTAT, a valere sul Bilancio di previsione 2023/2025- Esercizio 2023- alla Voce 740- Capitolo 2; 
Articolo 1, dando atto che si sarebbe proceduto all’impegno di spesa una volta conclusa la fase di 
individuazione dei rilevatori; 

 

Considerato che il bando di selezione è stato pubblicato all’ Albo pretorio on line dell’Ente dal 16.06.2023 
al 27/06/2023; 

 
Dato atto che entro il termine previsto nel bando (27/06/2023) è pervenuta una sola candidatura da parte 
del Sig. Pinna Paolo; 
 
Vista  l’istruttoria curata dal Responsabile del Procedimento nell’ Allegato 1) dalla quale scaturisce che 
l’istanza possiede i requisiti stabiliti nel bando di selezione e pertanto ritenuta ammissibile; 
 
Ritenuto pertanto nominare rilevatore per il Censimento della popolazione e delle abitazioni anno 2023 il 
Sig. Paolo Pinna; 
 
Ribadito che  l'incarico di rilevatore ha natura di incarico temporaneo con carattere di lavoro autonomo 
occasionale e viene conferito ai sensi dell'art. 2222 del Codice Civile e art. 61 del D. Lgs.267/2003 senza 
che si instauri rapporto di impiego; 
 
Ritenuto altresì approvare lo schema di contratto di lavoro autonomo occasionale per l’espletamento 
dell’incarico di rilevatore del “Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2023” di cui 
all’Allegato 2 che forma parte sostanziale ed integrante del presente atto;  
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 
le premesse  formano parte integrante del presente atto; 
 
di approvare l’istruttoria predisposta dal Responsabile del Procedimento nell’allegato 1) relativamente alla   
selezione pubblica per la nomina dei rilevatori per il Censimento della popolazione e delle abitazioni 2023 
dando atto che a fronte dei due posti disponibili è stata presentata un’unica domanda e che pertanto 
l’attività di rilevatore verrà svolta dall’unico soggetto partecipante alla selezione; 
 
di nominare  Rilevatore per il censimento permanente della popolazione e delle abitazioni - Anno 2023- del 
Comune di Senis il candidato Sig. Paolo Pinna al quale verranno affidate le attività inerenti il censimento in 
parola secondo le direttive impartite dall’ISTAT;  
 
di dare atto che  l'incarico di rilevatore ha natura di incarico temporaneo con carattere di lavoro autonomo 
occasionale ed è conferito ai sensi dell'art. 2222 del Codice Civile, e art. 61 del D. Lgs.267/2003 senza che 
si instauri rapporto di impiego; 
  
di approvare  lo schema di contratto di lavoro autonomo occasionale per l’espletamento dell’incarico di 
rilevatore del “Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2023”, di cui all’Allegato 2, che 
forma parte sostanziale ed integrante del presente atto;  
 
di perfezionare  la prenotazione di impegno n. 137 del 16/06/2023 a valere sul Bilancio di previsione 
2023/2025- Esercizio 2023- alla Voce 740- Capitolo 2, Articolo 1, impegnando la relativa somma di Euro 
1.660,00 quale compenso massimo spettante in favore del Sig. Pinna Paolo; 
 
di dare atto  che la liquidazione del compenso avverrà a conclusione dell’attività di rilevazione, secondo le 
modalità, i termini e le condizioni stabilite dall’Istat e dietro trasferimento dei relativi fondi da parte dello 
stesso ente; 
 
di prevedere  che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2024; 



 
di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e nel sito 
istituzionale dell’Ente, alla Sezione Amministrazione trasparente- Art. 23 - e nella Sezione Bandi di 
concorso, nel rispetto degli obblighi imposti dal D.Lgs. n. 33/2013; 

 
di attestare  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

PUDDU LIDIA 
 
 
  
  
 


